
CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

PROCEDURA NEGOZIATA RISERVATA ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI CUI 

ALL’ART. 1 COMMA 1 DELLA LEGGE 381/1991 PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO E DECORO URBANO DEL COMUNE 

DI QUARRATA PER IL TRIENNIO 2018/2020 – CODICE CIG 74228422FF.

L’anno duemiladiciotto (2018), il giorno quattordici (14) del mese di maggio (05), 

alle ore 10,15 nella residenza municipale in Via Vittorio Veneto n. 2 a Quarrata 

(PT).

PREMESSO

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 241 del 

27/03/2018 si stabiliva di procedere all’affidamento della manutenzione in oggetto 

da aggiudicare tramite procedura negoziata previa pubblicazione di avviso di mani-

festazione di interesse mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantag-

giosa, approvando, tra l’altro, il capitolato speciale d'appalto, i criteri di valutazione 

delle offerte e lo schema di manifestazione di interesse;

- che veniva inoltre disposto di riservare la gara alle cooperative sociali di cui all’art. 

1 comma 1 lettera b) della legge n. 381/1991 e loro consorzi  al fine di favorire 

l’integrazione e creare opportunità di lavoro per persone svantaggiate nel rispetto 

dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

nonché di pubblicità ed economicità del D. Lgs. 50/2016;

- che veniva stabilito di attivare procedura in modalità telematica previo utilizzo 

della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

- che è stata data pubblicità all’avviso mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

del Comune, all’Albo Pretorio e nella banca dati SITAT in data 03/04/2018;

- che le modalità e le condizioni erano stabilite nel sopraindicato avviso;

- che la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse era fissata il 

giorno 18/04/2018 alle ore 10,00;

- che con verbale di prequalifica in data 18/04/2018 sono stati ammessi alla fase 

successiva n. 5 operatori economici in possesso dei requisiti necessari (cooperativa 

sociale di tipo B di cui all'art. 1 comma 1 lett. b della legge 381/1991);

1



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

- che l’art. 7 dell’avviso prevedeva il sorteggio delle imprese da invitare limitatamen-

te a n. 15 ditte e stabilendo inoltre che, in caso di manifestazioni di interesse inferio-

re a detto numero, la stazione appaltante avrebbe proceduto ugualmente invitando 

tutte le imprese in numero inferiore;

- che con nota prot. n. 20739 del 19/04/2018 è stata inviata la lettera di invito a tutti 

gli operatori economici interessati ed ammesse alla fase successiva come segue:

N. Nome impresa

1 Realpass Società Cooperativa Sociale

2
Consorzio Cooperative Sociali per l'Inclusione Lavorativa, Società Cooperativa 

Sociale in sigla COOB

3 ORIZZONTI Società Cooperativa Sociale Onlus

4 LS Cooperativa Sociale Onlus

5 Bruzia Multiservice Soc. Coop. Sociale

- che la scadenza per la presentazione delle offerte era stabilita nel giorno 14 maggio 

2018 ore 10,00;

- che la seduta di gara era fissata per le ore 10,10 del medesimo giorno di scadenza 

per la ricezione delle offerte.

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO

Ai sensi dell’art. 8.1 della lettera di invito, le operazioni di gara per l’esame della 

documentazione amministrativa vengono svolte dalla dott.ssa Danila Bandaccari, 

Responsabile del Servizio Affari Generali  ed Attività Negoziali  come delegata dal 

dirigente Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante la sig.ra Barbara Magrini, dipendente 

del  Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali.

IL RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA

dichiara pertanto aperta la gara in seduta pubblica e, premesso l’oggetto di appalto 

e le condizioni fissate, accede alla pagina della gara sul sistema telematico START.

Dà quindi atto che entro il termine sopra previsto (14/05/2018, ore 10,00) sono stati 

inseriti nel sistema telematico nello spazio relativo alla procedura n. 2 (due) buste 

elettroniche contenenti la documentazione e le offerte da parte delle seguenti impre-

se:

2



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

N. Nome impresa

1 Bruzia Multiservice Soc. Coop. Sociale

2
Consorzio Cooperative Sociali per l'Inclusione Lavorativa, Società Cooperativa 

Sociale in sigla COOB

Presa visione dell’elenco delle imprese partecipanti che hanno presentato offerta, il 

responsabile dichiara che non sussistono cause di incompatibilità o motivi di asten-

sione ai sensi della normativa vigente e procede quindi all’apertura delle buste tele-

matiche contenenti la documentazione amministrativa ed alla sua valutazione.

Alle ore 10,30 la seduta pubblica di gara viene sospesa e viene ripresa alle ore 

10,40.

Al termine del controllo dei documenti, rileva quanto segue.

Relativamente al concorrente ID n. 1 Bruzia Multiservice Soc. Coop. Sociale si rileva 

quanto segue.

1)  Nel  DGUE presentato  dall’impresa  ausiliare  Sima  Edilizia  s.n.c.  non  è  stata 

compilata  la  dichiarazione  relativa  all’art.  80  comma  5  lettera  b)  (liquidazione 

coatta, concordato preventivo, concordato con continuità aziendale);

2) Tra la documentazione è stato correttamente inserito il contratto di avvalimento, 

che  però  risulta  firmato  digitalmente  solo  dall’impresa  ausiliaria  (Sima  Edilizia 

s.n.c.) e non anche dal concorrente.

Si procederà pertanto, ai sensi della sezione 5.1 della lettera di invito, a richiedere 

le necessarie integrazioni (soccorso istruttorio).

Il Consorzio COOB viene ammesso al proseguo della gara. Si fa presente che lo 

stesso ha  indicato  quali  imprese esecutrici  le  Cooperative  Sociali  Ponteverde  di 

Pontedera, Samarcanda di Firenze e Il Nodo di Follonica.

Il  Responsabile  della  procedura  di  gara  sospende  la  seduta  e  richiede 

immediatamente  attraverso  il  portale  START  le  integrazioni  necessarie  fissando 

come termine ultimo per la presentazione dei documenti il giorno 17/05/2018 alle 

ore 12:00.

Rinvia la seduta di gara per l’ammissione del consorzio sopra indicato al medesimo 

giorno, alle ore 12:10.

Dispone inoltre che venga pubblicato apposito avviso sul sistema START ed il sito 

istituzionale del Comune.

3



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

Termine seduta pubblica: ore 11,30

Di  quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, letto e controfirmato, viene 

sottoscritto.
Il Responsabile procedura di gara
F.to Danila Bandaccari

Il segretario verbalizzante 
F.to Barbara Magrini

4


